

**Obiectivul:** Lucrărilor de amenajare a teritoriului adiacent stadionului din str. Serghei Lazo, comuna Ciorescu, mun. Chișinău

**Obiectul:** Lucrărilor de amenajare a teritoriului adiacent stadionului din str. Serghei Lazo, comuna Ciorescu, mun. Chișinău

**Devizul:** Lucrărilor de amenajare a teritoriului adiacent stadionului din str. Serghei Lazo, comuna Ciorescu, mun. Chișinău

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-04-09

Valoarea de deviz 351 872,59 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	20000883	Muncitor	h-om	3,62	50,00	180,88
2	7123010010200	Betonist	h-om	24,25	50,00	1 212,50
3	7129020012800	Pavator	h-om	363,39	50,00	18 169,65
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	221,91	49,00	10 873,83
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,60	50,00	479,85
6	9312040019600	Sapator	h-om	53,40	50,00	2 670,00
<b>Total manopera</b>						<b>33 586,71</b>
<b>Materiale</b>						
1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	77,19	350,00	27 016,50
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,56	300,00	468,00
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,33	300,00	697,50
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,67	300,00	5 301,00
5	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,00	4 600,00	23 000,00
6	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	530,40	2,60	1 379,04
7	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	744,00	2,60	1 934,40
8	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 138,00	2,60	15 958,80
9	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	471,98	175,00	82 595,63
10	2663102100000	Beton	m3	0,18	1 300,00	234,00
11	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,96	1 300,00	32 448,00
12	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	522,60	60,00	31 356,00
13	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,30	98,00	911,40
14	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,56	19,00	29,64
15	4100126202818	Apă	m3	7,73	19,00	146,78
<b>Total materiale</b>						<b>223 476,68</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	19,53	150,00	2 929,50
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,77	200,00	1 953,00
3	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,25	500,00	3 625,20
4	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,02	500,00	8 512,00
5	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	15,35	200,00	3 070,76
<b>Total utilaje</b>						<b>20 090,46</b>
<b>Total</b>						<b>277 153,85</b>
Asigurari sociale				24,00%		8 060,81
<b>Total</b>						<b>285 214,66</b>
Cheltuieli de transport				1,00%		2 234,77
<b>Total</b>						<b>287 449,43</b>
Cheltuieli de regie				1,00%		2 874,49
<b>Total</b>						<b>290 323,92</b>
Beneficiu de deviz				1,00%		2 903,24
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>293 227,16</b>

<b>Total</b>		<b>293 227,16</b>
TVA	20%	58 645,43
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>351 872,59</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;